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Úvod

Otázka pospolitosti je jedním ze stále se vracejících motivů v moderním

společenském myšlení. Zpravidla se přitom jedná o kritický ideál,

pomocí kterého je vyznačen jeden aspekt sociálních vztahů, který

v současných společnostech schází nebo je nedostatečný. Je moţné tento

aspekt pojmenovat jako vzájemné spojení lidí, jistotu plynoucí ze

zakotvení v širším sociálním celku, přináleţitost. Jeho ovocem je zdravá

sebedůvěra a orientace ve světě, a odsud plynoucí schopnost jednání.

Naproti tomu člověk zbavený svého místa v síti vzájemnosti existující

v pospolitosti je ohroţen absencí zakotvení v silných mezilidských

vztazích, a ve výsledku tím jeho svoboda není posílena, nýbrţ naopak

oslabena. Pointou této kritiky je, ţe instituce moderního ţivota,

zejména uspořádání ekonomického ţivota a podoba a rozsah měst vedou

k likvidaci oněch sítí vztahů, aniţ by je dostatečně nahradily, a proto

jako svůj vedlejší produkt vytvářejí vyloučení a anomii. Taková nebo

podobná kritika můţe přicházet z různých pozic a zaštiťovat rozmanité

sociální projekty, které mohou být i vzájemně protikladné. Rozhodně

však o ní nepanuje jednoznačná shoda, a to jak na rovině diagnózy, tak

kritiky. Na rovině popisu existují také studie dokládající vznik mnoha

nových forem společenství, umoţněných podmínkami městského ţivota;

podobně je moţné problematizovat příliš negativní a polarizující popis

individualismu. Co se týče kritiky, je moţné také hájit tezi, ţe

pospolitosti odstraněné modernizací byly především záštitou

hierarchických vztahů a genderových nerovností, a sociální uspořádání

dovolující větší individualismus poskytuje většímu mnoţství svobodně

se rozhodnout, jak se svým ţivotem naloţit.

Kritika si vyţaduje především důkladné porozumění, aby se vyhnula

riziku příliš vypjatě formulovaného vymezení, které vede k míjení

jednotlivých perspektiv. Proto bych chtěl stanovisko rozvíjené v této

6

práci postavit spíše na ocenění silných stránek protichůdných pozic.

Negativní svoboda takto představuje především moţnost pro kaţdého

(kdo ji má), aby naplňoval svůj ţivot podle svých nejlepších

předpokladů. V této perspektivě se moderní sociální uspořádání

ukazuje jako velká emancipace od skupinových tlaků, které formovaly

lidské ţivoty podle příliš omezujících vzorů. Síla protikladného příběhu

tkví potom ve zdůraznění nevyhnutelné vztahovosti člověka – aby

vůbec byl naplněný ţivot moţný, je potřeba nejprve naučit se ţít

v lidské společnosti a chápat hodnoty, které mohou ţivot naplňovat.

Samotný dobře proţitý ţivot potom není jenom individuální statek , ale

zhodnocuje se ve společenství druhých jako vzor, potvrzení či rozvinutí

společných hodnot. Proto lze chápat přílišný individualismus – či lépe

privatismus – spočívající v ţití vlastního ţivota s minimem lidských

vztahů jako špatně vyuţitou osobní svobodu.

Tyto hodnotové úvahy zde mají za účel poukázat k relevanci tématu

pospolitosti; samotným cílem této práce však je sociologická analýza

problému pospolitosti jakoţto důleţitého ideálu v rámci moderních

společností. Tím mám na mysli zkoumání a zhodnocení významu

různých empirických fenoménů, které by mohly být za pospolitost

označeny, a jejich vzájemných vztahů. Jde tedy o dvě provázané oblasti.

V té první jde o to, na základě uchopení společenství jako jevu

charakterizovanému určitými náleţitostmi, zejména na rovině vztahů

mezi jeho členy, identifikovat různé celky, které tyto charakteristiky

rozmanitými způsoby naplňují. Jedná se především o malá, lokální

společenství, která jsou tím, co se ve většině případů pod tímto pojmem

chápe. Některé významné rysy společenství však je moţné nalézt také u

velkých celků, jakými jsou např. národy. Nakonec se budu zamýšlet nad

dalšími moţnostmi rozvinutí základní definice. Druhou oblastí jsou

potom vzájemné vztahy zkoumaných pospolitostí na pozadí moderních

sociálních institucí. Kaţdá má poněkud odlišnou vnitřní strukturu,
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vztah k hodnotám a také si jinak nárokují loajalitu svých členů. Z jejich

vzájemných interakcí se rodí někdy konfliktní dynamika.

S uvedeným rozlišením je moţné vztáhnout se k problému pospolitosti a

modernity zmíněnému v prvním odstavci. Je zřejmé, ţe formy

mezilidských vztahů charakterizující pospolitosti v moderní době

nezanikly, ovšem podstoupily proměnu a především se staly

problémem. Přestaly být dominantní formou přináleţení ke společnosti,

a zároveň jsou viditelnější, neboť jsou v kontrastu k vysoce abstraktním

strukturám států a čím dál více také k transnacionálním celkům. Tyto

struktury se zpravidla vztahují k člověku bezprostředně jako

k jednotlivci, bez ohledu na jeho zakotvení ve společenství. Současně ke

svému fungování vyţadují jistou míru emocionální věrohodnosti, která

je vlastní pospolitostem. To platí zřejmě nejenom pro národy, ale také

pro širší regionální útvary i pro loajalitu vůči potenciálnímu

globálnímu uspořádání.

Nyní v rychlosti uvedu jednotlivé kroky svého postupu. Práce má čtyři

části, přičemţ v prvních dvou analyzuji některé pojmové nástroje

potřebné pro rozvinutí koncepce ideálu pospolitosti, a ve třetí a čtvrté

se blíţe věnuji této koncepci a některým jejím důsledkům. Volba

analytických nástrojů odráţí mé přesvědčení, ţe téma je třeba zkoumat

v kontextu modernity, a proto se věnuji těm teoriím, které explicitně

reflektují její povahu jakoţto (také) normativního projektu.

V první části se zabývám koncepcí představ společnosti („social

imaginaries“), coţ je koncept rozvinutý v této podobě především

Charlesem Taylorem. Spolu s tím jsou zde rozebrány také některé

práce Benedicta Andersona a Craiga Calhouna. Tato část má dvojí

záměr. První je představit tuto koncepci jako výkladové schéma pro

analýzu skrytých vrstev porozumění motivujících kolektivní jednání.

Druhý spočívá ve vyuţití silného důrazu na morální rozměr tohoto

porozumění, ve kterém se pochopení toho, co je, a toho, co by mělo být,
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vţdy prolíná. Tento rozměr umoţňuje tematizovat pospolitost (či její

absenci) v moderních společnostech v souvislostech určitých

konstitutivních ideálů, které se do debaty o ní promítají.

Druhá část se zabývá otázkou začlenění jednotlivce do společenství,

pojatého jako síť vztahů a morálních očekávání. Tato analýza je

provedena skrze teorii uznání Axela Honnetha a některých blízkých

autorů. Vztah mateřské lásky interpretovaný v logice uznání je

procesem postupného opouštění prvotní symbiózy a nalézáním druhého

jakoţto odlišného člověka, který je oprávněným adresátem přijetí a

uznání. Člověk se ve světle této analýzy jeví jako bytost nevyhnutelně

přináleţející k nějaké síti vztahů nabitých hodnocením.

Třetí část se věnuje více deskriptivnímu vymezení pospolitosti, a to ve

dvou oddílech. První se vyrovnává se sociálně filosofickými teoriemi

řazenými ke komunitarismu, která vychází z určitého pojetí lidské

existence. Věnuji se zde jednotlivým aspektům těchto teorií, kterými

jsou osoba, tradice a morální argumentace. V druhém oddíle této části

se zabývám hlavními charakteristikami jednotlivých forem pospolitostí

– malých lokálních a rozsáhlých pomyslných.

Poslední část se zaměřuje na některé implikace tohoto pojetí.

Především se jedná o oblast hodnot, které jsou v těchto společenstvích

zakotveny různými způsoby. To potom souvisí s tím, jak to které

společenství můţe jednat jakoţto kolektivní subjekt. Dále jsou zde

rozebrány různé podoby koexistence různých forem společenství a jejich

důsledky v sociální a částečně v politické oblasti. Nakonec je toto pojetí

konfrontováno s otázkou modernity, se snahou zodpovědět otázku, jaké

je postavení pospolitosti v morálním sebepojetí moderních společností.
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I. Představy společnosti jako základ symbolické integrace

Úvod

V této části práce budu zkoumat koncepci „představ společnosti“ (social

imaginaries), a to zejména se zaměřením na pojetí rozpracované

Charlesem Taylorem. Tvoří jeden ze základních teoretických nástrojů

jeho analýzy modernity jakoţto sekulárního věku. Jako představu


[…]


mezi dítětem a matkou (ne nutně biologickou), kdy prvotní symbiotický

vztah nahrazuje struktura očekávaného uznání osobnosti v určitých

rolích. Honneth odsud dále dovozuje vlastnosti aktérů v moderní

společnosti v rovině partnerské a vztahové, právní a ekonomické. Pro

účely této práce je významný jeho koncept formální pospolitosti.

Uvedené „vrůstání“ do vztahů uznání s druhými lidmi činí člověka

schopným zaujímat místo v rámci pospolitostí chápaných jako

struktury nároků, a zároveň je dosti flexibilní, a umoţňuje tak

uvaţovat o zahrnutí rozmanitých sociálních útvarů. Doplňuje takto

z hlediska jednotlivce pojem představ společnosti a problematizuje

pojem jedince jako racionálně kalkulujícího. Tyto dvě perspektivy

ukazují, ţe také individualismus musí být podepřen určitou vizí

moţnosti hodnotného ţivota, a tato vize se potvrzuje jenom v rámci

společenství.

Následující část nejprve dále rozvíjí toto téma z hlediska filosofického

komunitarismu. Různí komunitarističtí autoři, zejm. Michael Sandel,

Michael Walzer či Alasdair MacIntyre, reflektují různé aspekty lidské

existence a její pospolité dimenze. Zde jsem se zaměřil na pojetí osoby

konstituované hodnotami zakotvenými v horizontu společenství, které

problematizuje představu osamoceného aktéra rozhodujícího racionálně

o svých cílech. Dalším klíčovým pojmem je tradice – soubor cílů a

hodnot společenství, které utvářejí jeho sdílenou praxi a tvoří základ

hodnocení jednotlivců. Třetí zde probraná otázka se týká morální

argumentace a jejího sepětí s bohatými vrstvami významů a zkušeností,
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které jsou vlastní společenství. Tato sociálně filosofická reflexe

představuje zároveň polemiku s neproblematickým universalismem a

individualismem připisovaným liberálním teoriím.

Na toto obecné vymezení problému pospolitosti navazuje pokus o

identifikaci základních empirických fenoménů korelujících s teoriemi

pospolitosti. Zaměřil jsem se na dva typy, které jsou typické pro

moderní společnost. Jednak jsou to rozmanité malé asociace vznikající

z různých důvodů převáţně na lokální bázi, a potom velká pomyslná

uskupení jako jsou zejména národy, které si i přes anonymitu vztahů

dovedou získat emocionální přesvědčivost a loajalitu. V jejich analýze

jsem se opřel o práce B. Andersona. Povahu těchto různých společenství

lze potom shrnout následovně. Malá společenství jsou sítí známostí a

bezprostředních vztahů, vznikajících kolem společné praxe, které

odpovídají také hodnoty skupiny. Jejich koheze vzniká na tomto

základě a trvá, dokud sdílená činnost motivuje členy k participaci. Proti

tomu stojí pomyslné společenství, pro něţ je hlavním účelem existence

právě soudrţnost skupiny, a další cíle a hodnoty jsou tomu podřízeny.

Takové společenství mnohem více reflektuje svou povahu a mobilizuje

své členy kolem rituálů zdůrazňujících její hodnotu. Z výše uvedených

důvodů lze uvaţovat jako o svébytném společenství, částečně

paradoxně, také o veřejnosti. Ta se takto projevuje, kdykoli v ní

probíhají rozpravy řídící se určitými pravidly, hodnotami a zvyklostmi,

navzdory konfliktnosti témat plynoucích z její povahy.

Závěrečná část dovozuje některé důsledky uvedeného pojetí. Zabývá se

schopností mobilizovat jednání svých členů pro cíle, které deklaruje.

Hlavní dimenze rozlišující pospolitosti je zde identifikována na jedné

straně v praktickém zaloţení uvedených asociací, které existují do té

míry, do které jsou schopny udrţovat společné jednání. Na druhé straně

potom stojí pomyslná společenství, jejichţ hlavním cílem je sociální

koheze a které vedou k aktivizaci členů jenom ve výjimečných

případech. Tyto dva typy se v realitě mohou prostupovat, a to
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především tak, ţe vztah k pomyslnému společenství se stane základním

motivem činnosti malého společenství, coţ můţe vést k závaţným

sociálním jevům. Takovéto vymezování můţe být instrumentalizováno

politicky k rozněcování nesnášenlivosti mezi různými skupinami

(etnickými, náboţenskými etc.) na lokální bázi. Takto lze interpretovat

např. fenomén etnických čistek, ve kterých zpravidla hrály roli jak

vojenské síly, tak skupiny civilních obyvatel. Pospolitost však

nepředstavuje jenom vymezení vůči jiným skupinám, ale také

sounáleţitost směrem dovnitř, a tato dimenze můţe naopak pomoci

překonávat historické křivdy a antipatie.

Místo pospolitosti v moderních společnostech je – i z důvodu uvedené

ambivalence – vţdy problematické. Na jedné straně se staví proti

základním trendům modernizace, kterými jsou individuální svoboda a

universalismus. Současně však představuje ideál, který tyto společnosti

chronicky postrádají. Komunitarismus znamená v této souvislosti

snahu vydobýt tomuto tématu místo v intelektuální reflexi doby,

zatímco snahy o praktickou politiku prosazování a podporování

komunit naráţejí na strukturální problémy. V práci jsem se pokusil

vymezit spojení mezi různými dimenzemi morální orientace jednotlivce

a pospolitostí. Toto spojení naznačuje, ţe jednotlivec má trvalou

potřebu uznání ze strany druhých lidí na pozadí sdíleného horizontu

hodnot a významů, a jednotlivé dimenze této potřeby se konkretizují

v pospolitostech, v jejich různých formách. Z tohoto důvodu představuje

pospolitost, ačkoli je v napětí se strukturami moderních společností i

s jejich sebepojetím, trvale se vracející ideál.
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