Oponentský posudek na disertační práci Ondřeje Štěcha

problematika ideálu pospolitosti v moderních společnostech

Cílem disertační práce je objasnit význam ideálu pospolitosti v soudobých moderních

společnostech. Zadání je to teoretické a tomu odpovídá i způsob zpracování. Sledujeme

rozbor několika významných sociálně filozofických konceptů pospolitosti, který autorovi

umožňuje v různých verzích navrhnout pojmové instrumentárium jak postihnout roli

pospolitostí lokálních a malých na pozadí moderních sociálních institucí, které lze zahrnout

pod pojem pomyslných pospolitostí. Výsledkem je poučení o souvislosti a propojenosti obou

typů pospolitosti s poukazem na odlišné typy hodnot a hodnocení, jež jsou pro daná

společenství konstitutivní. V úvodu práce slibuje její kritické zaměření, neboť jak praví

„pospolitost je zpravidla kritický ideál.“ Na konci se spíše dozvídáme, jak důležitá je

vzájemná “symbióza“ malých a velkých pospolitostí v moderní společnosti, pokud se nemá

jedinec ztratit v neosobní síti moderních sociálních institucí, jak autor ostatně sám dokresluje

svým literárním výkladem výletu páně Bezouška do Prahy.

Toto komunitaristické vyústění celé práce má svou přesvědčivost, ale z kritické

aspirace původního námětu mnoho nezbývá. Platí navíc, že pospolitost zpravidla ani nebývá

kritický ideál. Když pospolitost postrádáme, tak se ke slovu pochopitelně dostávají

normativní soudy, ale ty se mohou obracet jak ke ztracené minulosti, tak k vytoužené

budoucnosti, ale jenom s ohledem na budoucnost má smysl mluvit o kritice daných poměrů.

Z autorů, o které se Ondřej Štěch opírá, lze za stoupence kritického myšlení považovat jen

Honnetha, popřípadě Walzera s jeho snahou o zdůvodnění komunitaristicky založené sociální

kritiky.

Práce je rozčleněna do čtyř částí, které jsou smysluplně tematicky navázány, takže

výklad má svou vnitřní logiku, byť se vlastně jedná o postupný výklad jednotlivých sociálně

filozofických teorií. Ondřej Štěch následuje své autory. V první části se především jedná o

výklad „social imaginaries“ v podání Charlese Taylora , ve druhé pak o výklad konceptu

uznání podle Axela Honnetha, ve třetí části, kde směřuje k rozlišení různých úrovní a typů

pospolitosti ,se zase opírá především o čtyři komunitaristické autory Sandela, Walzera,

Taylora a MacIntyra, až ve čtvrté části je podniknut pokus dodat empirickou relevanci oněch

teoreticky analyzovaných způsobůmkonstituce hodnot v různých typech pospolitosti.

Ondřej Štěch čerpá z velkého množství relevantní literatury, kterou si osvojil a plodně

využívá při zpracování svého badatelského záměru. Osvědčil rovněž náležité schopnosti

stylistické. Celkově proto práci hodnotím pozitivně. K jednotlivým částem disertace mám

následující připomínky:

1) Mám velkou pochybnost o tom, co autor nazývá „příbuznost Taylorovy a Andersonovy

teorie“ (s.30), jinde jejich „komplementarita“ (s. 9), nebo „zásadní význam Andersonovy

práce pro Taylorovo pojetí představ společnosti.“ (s.22).

Dovedu pochopit, že lze uvažovat o jisté příbuznosti, neboť v obou případech jde o to,

že podmínkou kolektivních identit jsou představy o společnosti, které si vytvářejí jedinci o

své vzájemnosti. Ale to neznamená, že způsoby konstituce těchto sociálních představ jsou

komplementární, nebo, že by Taylor navazoval na Andersona a pod. V Andersoniově podání

se jedná o sociální konstrukci kolektivní identity situované v homogenizovaném čase a

prostoru, zatímco pro Taylora je kolektivní identita vždy sociálně konkrétně situovaná a

doprovázena pocitem sociální blízkosti, a to narozdíl od Andersonova vysvětlení

nacionalismu jako abstraktní identity nějaké pomyslné společnosti sobě vzdálených lidí.

Anderson ukazuje, jak je představa pospolitosti konstruována v sociálních mechanismech,

které jsou spjaty s časovou a prostorovou homogenizací, kdežto Taylorovým záměrem je

ukázat, jak představy o společenství vyrůstají z nereflektovaných, ale živých a intenzivních

hodnotových rámců společenství, které jsou docela široké a rozsáhlé, ale konec konců

v představě zůstávají blízké a srozumitelné.

Překládat Taylorův termín „Self“ jako identita nepovažuji za šťastné, protože identita

může stejně dobře být kolektivní jako individuální, kdežto u Taylora primárně jde o vědomí

osobní identity, které má ovšem sociální pozadí.

Charakteristika konkraktualistické tradice na straně 31 je zavádějící. Věta: „Je

poněkud ironické, že v Grotiově verzi byl obraz smlouvy použit jako výklad existujícího řádu

a teprve v dalších obměnách se stával v rostoucí míře normativním.“ K tomu poznamenávám,

že teorie smlouvy od počátku byla, je a bude normativní, neboť vychází z konceptu

přirozených lidských práv. To, že někdy sloužila k ospravedlnění absolutního státu a jindy

k obhajobě revoluce na tom nic nemění. Nelze vést rovnítko normativní=kritické=revoluční.

Výklad ekonomie v této části je nedostatečný, ale lze jej přijmout s Taylorovy pozice

„social imaginary“. Autor by se měl ale vyvarovat nepřesných soudů, jak když na straně 34

tvrdí: „Představa společnosti jako ekonomie budila od počátku odpor. Nalézá se v ostrém

rozporu s ideou kolektivního jednání.“ Důvodem dobového pohoršení nad sociální představou

ekonomiky ale nebylo to, že podkopává možnost kolektivního jednání, jako spíše to, že za

dobré jednání konec konců uznává jednání nemorální, sobecké a hříšné. Viz podtitul

Mandevillovy bajky: private vices, public benefits.

2) Ve druhé části se autor poměrně důkladně a se znalostí věci věnuje Honnethově teorii

uznání, která je pro celou práci zásadní. Nicméně když uvádí argumenty dalších teoretiků, tak

se s nimi seznamujeme jen v Honnethově převyprávění. Proč Foucault z druhé ruky? Je

Honnethova interpretace Foucaulta něčím zvláštní, co ji právem řadí do výkladu disertace?

Žádný takový důvod jsem nenašel. Podobě: proč následuje Honnethovo převyprávění

Habermase? Nezasloužil by si Habermasův přínos kritické teorii vlastní výklad?

Rovněž nepovažuji za dostatečné, že Hegelův pojem uznání ve spise System der

Sittlichkeit je vyložen jenom ze stránek Honnethovy knihy. Autor by měl sáhnout k primární

literatuře. Podobně rozbor Meada. Např. na straně 56 lze číst větu: „Mead vysvětluje základy

utváření struktur uznání v empiricky uchopitelné formě...“, nicméně dozvídáme se jenom to,

co Honneth píše o Meadovi, nikoli Mead sám.

Vzhledem ke kritické orientaci autora považuji za důležitý jeho výklad toho, jak

zneuznání nějakého aktéra podlamuje jeho schopnost jednat a hodnotit. Proč ale autor tvrdí,

že tak uznání má existenciální rozměr? Honneth sám mluví o sociálních patologiích. Otázkou

ovšem může být, nakolik je koncept sociálních patologií blízký existencialismu, ale tuto

otázku si autor neklade. Místo toho pokračuje výkladem Honnethova pojmu uznání od Arto

Laitinena.

3) Za těžiště práce považuji výklad ideálu pospolitosti, který je získán rozborem klíčových

komunitaristických sociálních filozofií. Jelikož jde autorovi o ideál pospolitosti, dá se

pochopit, proč opomíjí liberální teorie tržní společnosti, nebo třeba teorie racionální volby a

pod. neboť lze říci, že tyto teorie žádný nosný pojem pospolitosti nemají, ale proč byly

vybrány teorie Sandela, MacIntyra, Walzera a Taylora a jiné opomenuty? Existuje vůbec

nějaké společné komunitaristické pojetí pospolitosti? A lze k němu dospět rozborem čtyř

různých, jakkoli významných teorií? Autor se o takovouto společnou charakteristiku ideálu

pospolitosti pokouší, ale metodologicky takový postup nemá dostatečně vyargumentovaný.

Stranou nechává Amitaie Etzioniho s argumentem, že je to „praktické

komunitaristické hnutí“, ale to je nešťastná charakteristika. Etzioni je pravda také přičinlivý

organizátor, ale každopádně neméně významný teoretik komunitarismu, byť ovšem vychází

z jiného disciplinárního zázemí - z ekonomie.

Myslím, že by se měl odlišit komunitarismus filozofický a pak komunitarismus

v podání sociologie, politologie a dalších vědních disciplín, které ze svého disciplinárního

pohledu studují, jak se v moderních společnostech rozkládají sociální a politická pouta a šíří

se občanská lhostejnost a izolace. Ale ani filozofický komunitarismus není snadné zařadit do

společné škatulky. Jak známo Michael Sandel označení komunitarismus odmítá a hlásí se

k občanskému republikanismu. Nemyslím si, že by tím snaha Ondřeje Štěcha najít nějaké

společné rysy komunitaristického ideálu pospolitosti byla marná, ale měl by si být vědom

složitosti tohoto úkolu. Za nepřesvědčivé považuji jeho rozlišení na sociálně filozofické

teorie a na praktické hnutí.

4) Ve čtvrté části se Ondřej Štěch pokouší uvést ony společné rysy komunitaristického ideálu

pospolitosti ve vztah k empiricky existujícím pospolitostem, slibuje tak vlastně provést něco

jako empirický test komunitaristických teorií. Takový úkol je ale nadmíru obtížný. Sám

nakonec spíše dospívá k sociologizujícímu popisu různých typů pospolitosti, který se opírá o

komunitaristické pojmové instrumentárium. Dozvídáme se, že lze identifikovat nakonec tři

„empirické“ modely pospolitosti, jež se vyskytují v komunitaristických teoriích, a to lokální

pospolitosti, pomyslné společnosti a debatující společnosti. Nevím sice, proč má jít o

„empirické“ modely, ale považuji tento výklad za docela sympatickou snahu dát

filozofickému komunitarismu nějaké empiricky vysledovatelné zázemí.

To jsou mé polemické připomínky, které nic nemění na tom, že práce podle mého soudu

splňuje podmínky kladené na práci disertační a doporučuji ji proto k obhajobě.

Doc. PhDr. Milan Znoj, CSc. V Praze dne 8. 4. 2011